

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Wtorek, dnia 14 września 1943 roku

Nr. 364

Na Malte przybyło

## 6 DALSZYCH WŁOSKICH OKRĘTÓW

Londyn, 13. IX. Do portu La Valetta na Malcie zawinęło 6 dalszych włoskich okrętów wojennych, nie licząc przybywających w dalszym ciągu okrętów podwodnych. Wśród nowoprzybyłych okrętów wojennych znajduje się pancernik "Giuglio Cesare" o pojemności 23.600 ton. Zdołał on wymknąć się Niemcom i przebył z Wenecji drogę około 1.200 km. Na Malte zawinał również włoski lotniskowiec nowoczesny o pojemności 5 tys. ton, zdolny do transportowania 20-u samolotów oraz 4 dalsze kontrtorpedowce. Po przybyciu do portu La Valetta pancernika "Giuglio Cesare" w rękach sprzymierzonych znajduje się 5 z pośród 7-u okrętów liniowych, stanowiących całość stanu posiadania włoskiej marynarki wojennej. Szósty pancernik - "Roma", zatopiony został przez Niemców w drodze ze Spezji między Korsyką a Sardinia, siódmy zaś, prawdopodobnie niezdolny do służby na morzu, znajduje się w gernalnym remoncie w Triescie.

Londyn, 13. IX. W związku z przybyciem floty włoskiej na Malte, król Jerzy VI wystosował do adm. Cynninghama depeszę z serdecznymi gratulacjami z okazji triumfalnego wyniku trzyletniej wojny morskiej w basenie śródziemnomorskim.

## CROTONE W RĘKACH SPRZYMIERZONYCH

Londyn, 13. IX. VIII armia brytyjska posunęła się w ciągu dnia wczorajszego o 45 km naprzód i zdobyła ważny port Crotone na wybrzeżu wschodnim u pld. wschodniego wylotu zatoki Taranto. Port znajduje się w stanie, zdatnym do użytku. Wojska brytyjskie i kanadyjskie w dalszym ciągu nie napotykały niemal na opór ze strony cofających się oddziałów niemieckich, a jedyną przeszkodę stanowią zniszczenia terenowe, dokonane przez n-pla.

Londyn, 13. IX. W rejonie Taranto wojska sojusznicze rozszerzyły zajmowane przez siebie przyczółek i opanowały sytuację w pld. części Apulii. Sprzymierzeni zajęli trzy ważne lotniska. Przełamano opór oddziałów niemieckich, wśród których znajduje się 1-sza dywizja spadochronowa. Do Taranto napływają wciąż nowe posiłki sojusznicze w ludziach i sprzęcie.

Bejrut, 13. IX. Z kwatery głównej sprzymierzonych nadeszła wiadomość,

że sprzymierzeni zdobyli miasto Altamura, położone w odległości 80 km na pld. zachód od Taranto, a 40 km na pld. zachód od Bari, ważnej bazy morskiej na wybrzeżu adriatyckim.

## CIEŻKIE WALKI POD NEAPOLEM

Londyn, 13. IX. W okręgu Neapolu toczą się ciężkie walki między wojskami amerykańskimi i brytyjskimi a Niemcami. Dowództwo niemieckie rzuciło tu do walki wielkie siły czołgów i piechoty, wspomaganą przez Luftwaffe. Niemcy czynią rozpaczliwa wysiłki, aby powstrzymać postępy sprzymierzonych w głąb Włoch i zmniejszyć przyczółek, na którym umocniły się oddziały brytyjskie i amerykańskie w rejonie Salerno. Korespondent Reutera donosi, że siły alianckie toczą tam najgwałtowniejsze walki w obecnej wojnie. Mimo jednak silnych przeciwności niemieckich, V armia nie tylko utrzymała wszystkie zajęte stanowiska, ale poczyniła dalsze postępy. Bitwa osiąga punkt kulminacyjny. W rejonie Neapolu w dalszym ciągu lądują posiłki dla wojsk amerykańskich, wśród nich ciężkie czołgi. Radio Algier podało dziś wieczorem, że sprzymierzeni walczą o ważny węzeł kolejowy w rejonie Neapolu - Battipaglia.

Londyn, 13. IX. Lotnictwo sojusznicze bombardowało w dalszym ciągu bazy niemieckie, koncentracje wojsk i linie komunikacyjne w okolicach Neapolu. Zestrzelono 8 maszyn niemieckich kosztem 2-ch aparatów własnych.

## W Ł O S I W A L C Z A

Londyn, 13. IX. Ze źródeł szwajcarskich donoszą, że w szeregu punktów pld. Włoch wojska włoskie w dalszym ciągu stawiają opór Niemcom. Ciężkie walki toczą się w okręgu Piemontu, w szczególności w okolicach Turynu. Również na Bałkanach dywizje włoskie stawiają czoło Niemcom. Radio berlińskie stwierdza, że główny opór włoski na Bałkanach koncentruje się w rejonie Raguzy w Jugosławii i portu Durazzo w Albanii. Ankara donosi, że na wyspie Rhodos wznowione zostały walki między Włochami a Niemcami. Również na wyspach Dodekanazu Włosi nie pozwolili się rozbroić.

Londyn, 13. IX. Ludność pld. Włoch stawia nie tylko bierny, ale i czynny opór wojskom niemieckim. Radio berlińskie podało, że dokonano wczoraj 35-u aktów sabotażu w pld. Włoszech. Marsz.

Kesserling, głównodowodzący wojsk niemieckich w strefie śródziemnomorskiej, ustanowił w płn. Włoszech sądy doraźne, które masowo wydają wyroki śmierci za sabotaże, nawoływania do oporu przeciwko Niemcom itd.

#### SYTUACJA PO PODDANIU SIĘ WŁOCH

Londyn, 13. IX. Jeden z komentatorów londyńskich tak ujmuje sytuację, jaka wytworzyła się po kapitulacji Włoch: 1/Flota włoska znajduje się w rękach sprzymierzonych, a dwie ważne bazy morskie zabezpieczone już zostały przed Niemcami. 2/Armia włoska w znacznej części zwróciła broń przeciwko Niemcom. 3/Naród włoski wyraźnie okazuje przyjaźń w stosunku do sprzymierzonych a nienawiść wobec Niemców. 4/Król i rząd włoski użyli swych wpływów w kierunku walki narodu włoskiego z Niemcami. 5/Bazy lotnicze, znajdujące się w rękach sprzymierzonych, zapewniają kontrolę myśliwców nad Adriatykiem umożliwiając bombardowanie Bułkanów, których obrona staje się dla Niemców zadaniem wielce trudnym; Bułgaria, Węgry i Rumunia znajdują się w zasięgu lotnictwa sojuszniczego. 6/Sytuacja zmusza Luftwaffe do prowadzenia walki kosztem wielkich strat. 7/Hitler zmuszony został do okupacji szeregu włoskich miast, które miał do tychu czas pod swoją kontrolą bez żadnego wysiłku.

#### W ANGLII O UWOLNIENIU MUSSOLINIEGO

Londyn, 13. IX. W związku z podaną przez Berlin wiadomością o oswobodzeniu Mussoliniego przez wojska niemieckie dzisiejszy "Times" pisze: Wiadomość ta, o ile jest prawdziwa, jest wysoce zabawna. Poza przemijającą wartością teatralną - nie ma ona żadnego znaczenia. Mussolini jest zdyskredytowana i ośmieszona osoba. To Włochy, nie sprzymierzeni, obalili Mussoliniego. Wyrzeczenie się Mussoliniego przez jego faszystowskich przyjaciół, a następnie cały naród włoski, jest tak nieodwołalne, jak katastrofa, którą sprowadził on na Włochy.

#### NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 13. IX. Na pzd. odcinku frontu wschodniego wojska sowieckie posuwają się szybko naprzód. Przednie strażnice docierają do węzła kolejowego Pawłograd i Łuku Dniepru. Kawaleria i czołgi prowadzą natarcie w kierunku Zaporozża dla odcięcia odwrotu niemieckiego. Na pzd. zachód od Charkowa trwają nadal ciężkie walki jednostek pancernych, Niemcy czynią tam wysiłki w kierunku powstrzymania natarcia Rosjan na Połtawę i Dniepropietrowsk. Na pzn. Ukrainie wojska sowieckie zbliżają się do Nieżyna /120 km na pzn. wschód od Kijowa/ oraz do os-

tatniej na wschód od Kijowa bocznej linii kolejowej, znajdującej się w rękach niemieckich. Na Briańsk naciera ją trzy kolumny sowieckie - przedmieścia znajdują się w zasięgu artylerii rosyjskiej. Korespondent Reutera donosi, że bitwa o Briańsk wchodzi w stadium końcowe.

Londyn, 13. IX. Wieczorne doniesienia z Moskwy podają, że wojska sowieckie zdobyły dwie stacje węzłowe w odległości 4 km od Briańska i wdarły się na przedmieścia tej ważnej bazy niemieckiej na froncie środkowym.

#### W KILKU SŁOWACH

- Wojska sprzymierzonych zdobyły lotnisko Salamaua, znajdujące się w odległości 3 km od tej ważnej bazy japońskiej. Japończycy znajdują się w pełnym odwrocie. Dalej na północ druga baza japońska Lae jest otoczona.

- Marsz. Czang Kai Szek wybrany został w dniu wczorajszym prezydentem Chin.

- Radio berlińskie wystosowało pogroźki pod adresem członków korpusu dyplomatycznego, którzy znajdują się w Watykanie, oświadczając, że "członkowie korpusu dyplomatycznego państw, znajdujących się w stanie wojny z Niemcami, będą prawdopodobnie żałować, że nie opuścili Watykanu po poddaniu się Włoch".

#### Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 14. IX. W exposé, wygłoszonym na posiedzeniu Rady Narodowej w dniu 13 b.m. minister spraw zagranicznych Tadeusz Romer oświadczył m. im.: Kamieniem węgielnym stosunków polsko-brytyjskich jest układ, zawarty 25-go sierpnia 1943 roku, którego podpisanie odpowiadało nadziejom narodu polskiego. Był to pierwszy dokument, łączący dwa narody, noszące dziś miano zjednoczonych. Pełna wierność tego traktatu dochowana została obustronnie. Rząd brytyjski był w najcięższych chwilach i jest - naszym lojalnym sprzymierzeńcem. My nie odstąpiliśmy w niczym od sojuszu i dochowujemy go wiernie. Dążeniem naszym jest, aby braterstwo broni przerodziło się po wojnie we wzajemny ufną stosunek. Min. Romer podkreślił wdzięczność Polski dla Stanów Zjedn., które na podstawie ustawy Lease and Lend umożliwiły pomoc dla rodaków naszych w Rosji. Kończąc oświadczył: Nie widzimy racji, aby Polska po wspólnym zwycięstwie dorzucić miała jakiegokolwiek ofiary do tych, które już poniosła i ponosi w dalszym ciągu. Rząd stoi zdecydowanie na gruncie integralności państwa polskiego.